
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    

 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

_06.04.2017__                                                                                     №_345__ 

 

 

 

 

 

В соответствии с распоряжением администрации Владимирской 

области от 20.03.2017 № 181-р «О Плане мероприятий по проведению на 

территории области Года гражданской обороны»,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить План мероприятий по проведению на территории 

Вязниковского района Года гражданской обороны (далее - План) согласно 

приложению № 1. 

2.  Утвердить межведомственную комиссию по проведению на 

территории Вязниковского района Года гражданской обороны согласно 

приложению № 2. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения и 

строительства. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава местной администрации                          И.В. Зинин  

 

 

 
 

 

О проведении на территории Вязниковского 

района Года гражданской обороны 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН  

мероприятий  по проведению на территории Вязниковского района Года гражданской обороны 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. 

 

Разработка планов мероприятий по подготовке и проведению на территории 

Владимирской области Года гражданской обороны 

до 

10.04.2017 

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

2. 

 

 

 

Подготовка обращений и проведение выступлений руководящего состава 

администрации района и специалистов МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС»по тематике проведения Года гражданской обороны на 

телевидении и радио, в т.ч. посвященных: 

не реже 1 -го 

раза в 

квартал, 

в течение 

2017  

2.1 Всемирному дню гражданской обороны 
до 

01.03.2017 

2.2 85-ой годовщине со дня образования ГО 
до 

04.10.2017 

Заместитель главы 

администрации по вопросам 

жизнеобеспечения и 

строительства,  

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

3. 

 

 

 

Организация демонстрации видеоматериалов и фильмов по гражданской 

обороне через внешние источники информирования и оповещения населения 

(по каналамместного телевидения, сетиИнтернет) 

не реже 1 -го 

раза в месяц, 

в течение 

2017  

МБУ «ТРК- Вязники»,  

АУ «Редакция газеты Маяк»,  

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

4. 

 

 

Организация освещения и размещения материалов, статей и публикаций по 

тематике Года гражданской обороны на телевидении, в печатных и 

электронных средствах массовой информации, в т.ч. посвящённых: 

не реже 1 -го 

раза в месяц, 

в течение 

2017  

МБУ «ТРК-Вязники»,  

АУ «Редакция газеты Маяк»,  

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

Приложение № 1 

к постановлению администрации района      

от  06.04.2017  № 345 

 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

4.1 Всемирному дню гражданской обороны 
до 

01.03.2017 

4.2 

 

 

 

 

Командно-штабному учению по теме: «Действия органов управления по 

управлению силами и средствами территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций при выполнении мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и при переводе 

гражданской обороны на военное время» 

до 16-

17.05.2017 

4.3 85-ой годовщине со дня образования гражданской обороны 
до 

04.10.2017 

4.4 штабной тренировке по гражданской обороне 
октябрь 

2017  

4.5 месячнику гражданской обороны 
02.10-

03.11.2017 

5. 

 

 

Создание на официальном сайтеадминистрации района страницы, 

посвященной Году гражданской обороны 

 

до 

01.05.2017 

Информационно-

компьютерный отдел 

управления аппарата 

администрации района 

6. 

 

Изготовление баннера с логотипом Года гражданской обороны 

 

до 

10.04.2017 

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

7. Организация поздравления ветеранов МЧС России: 
в течение 

2017  

7.1 с Всемирным днём гражданской обороны 
до 

01.03.2017 

7.2 с 85-ой годовщиной со дня образования гражданской обороны 
до 

04.10.2017 

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

8. 
Размещение баннерапо гражданской обороне в местах массового скопления 

людей 

до 

15.09.2017 

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

9. 

 

Организации выдачи различным категориям населения Памяток по их 

действиям по сигналам гражданской обороны 

до 

20.09.2017 

 

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

10. 

 

 

Подготовка видеоролика «85 лет гражданской обороне в Вязниковском районе 

Владимирской области» и организация размещения (трансляции) в местных 

СМИ 

 

до 

04.10.2017 

МБУ «Вязники-ТРК», МКУ 

Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

11. 

 

 

 

 

 

 

Организация встреч с ветеранами гражданской обороны и проведение акции 

«Помоги ветерану» по оказанию адресной помощи 

 

 

 

 

 

в течение 

2017  

Заместитель главы 

администрации по социальным 

вопросам, начальник 

управления физической 

культуры и спорта 

администрации района, 

 МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

12. 

 

 

 

 

 

 

Организация и проведение концертов самодеятельного творчества, спортивно-

массовых мероприятий с приглашением представителей общественности, 

трудовых коллективов, учащихся школ и студентов учебных заведений, 

литературных и музыкальных конкурсов, конкурсов художественной 

самодеятельности, посвященных мероприятиям в рамках проведенияГода 

гражданской обороны 

 

в течение 

2017  

Управление  культуры  и 

молодежной политики 

администрации района, 

управление образования 

администрации района, МКУ 

Вязниковского района «УГО и 

ЧС» 

13. 

 

 

 

Подготовка постановления администрации района по вопросу 

организациипроведения торжественных мероприятий, посвященных 85-ой 

годовщине со дня образования гражданской обороны 

 

до 

01.06.2017 

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

 

14. 

 

 

 

 

Участие во Всероссийскомсовещании с руководителями федеральных органов 

исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации по проблемам гражданской обороны и защиты 

населения(в рамках международного салона «Комплексная безопасность 2017») 

 

по 

отдельному 

плану 

МЧС России

Глава администрации района,  

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

15. 

 

 

Участие в XIII научно-практической конференции «Совершенствование 

гражданской обороны в Российской Федерации» 

 

по 

отдельному 

плану 

Заместитель главы 

администрации по вопросам 

жизнеобеспечения и 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

 

 

 

 

 

 

МЧС России строительства,  

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

 

16. 

 

 

 

 

Участие во Всероссийской научно-практической конференции «Проблемы 

прогнозирования чрезвычайных ситуаций» 

 

 

 

октябрь 
2017  

Заместитель главы 

администрации по вопросам 

жизнеобеспечения и 

строительства,  

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

17. 

 

 

 

Проведение открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности 

 

 

 

 

28.04.2017 

01.09.2017 

04.10.2017 

Управление  образования 

администрации района, МКУ 

Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

 18. 

 

 

 

Организация проведения урока безопасности в общеобразовательных 

учреждениях по теме «История создания Гражданской обороны. Гражданская 

оборона вчера и сегодня» 

 

октябрь 
2017  

Управление  образования 

администрации района, МКУ 

Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

19. 

 

 

Организация написания тематического сочинения среди старшеклассников на 

тему: «Роль гражданской обороны в современном мире» 

 

сентябрь 

2017 

Управление  образования 

администрации района 

 

20. 

 

 

Проведение месячника гражданской обороны 

 

 

02.10-
03.11.2017 

Заместитель главы 

администрации по вопросам 

жизнеобеспечения и 

строительства, МКУ 

Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

 

21. 

 

 

Создание музейной экспозиции «Гражданская оборона России. История 

становления. Пути развития»  

 

в течение 
2017  

Управление  культуры  и 

молодежной политики 

администрации района,  



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

МКУ Вязниковского района 

«УГО и ЧС» 

 

22. 

 

 

Организация в учреждениях культуры тематических выставок, посвященных 

Году гражданской обороны  

 

в течение 
2017  

Управление  культуры  и 

молодежной политики 

администрации района,  

МКУ Вязниковского района 

«УГО и ЧС» 

23. 

 

 

 

Организация проведения дней открытых дверей, занятий по безопасности 

жизнедеятельности, научно-практических конференций по тематике 

гражданской обороны в образовательных учреждениях 

 

не менее 1-

го раза в 

полугодие, 

в течение 

2017 

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

24. 

 

 

Организация посещения руководящим составом администрации района и специалистов 

МКУ Вязниковского района «УГО и ЧС» объектов гражданской обороны 

в течение 

2017  

Глава администрации района, 

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

 

 

25. 

 

 

 

 

 

 

Организация проведения с неработающим населением занятий в учебно-

консультационных пунктах органов местного самоуправления, в том числе 

лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных фильмов 

и другое 

 

 

в течение 

2017  

Главы администраций 

муниципальных образований, 

входящих в состав 

муниципального образования 

Вязниковский район, МКУ 

Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

26. 

 

 

 

 

Участие в проведении штабной тренировки по гражданской обороне с 

федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 

и организациями 

 

октябрь 

2017  

Глава администрации района, 

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС», организации 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

27. 

 

 

Проверка системы оповещения на территории Владимирской области 

 

 

4 октября 

2017  

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

28. 

 

 

 

Проведение учебных сборов с руководителями органов специально 

уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

 

ежекварталь

но 

 

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

 

29. Проведение смотров-конкурсов: 

29.1 на лучшее муниципальное образование по гражданской обороне 

29.2 на лучшие курсы по гражданской обороне 

29.3 на лучший учебно-консультационный пункт 

29.4 на лучшее защитное сооружение гражданской обороны 

29.5 на лучшее НАСФ 

29.6 на лучшее НФГО 

январь-

сентябрь 

2017 

Заместитель главы 

администрации по вопросам 

жизнеобеспечения и 

строительства,  

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС», организации 

 

30. 

 

 

 

 

Выполнение мероприятий, связанных с контролем за созданием и 

содержанием в интересах гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

 

в течение 

2017  

Заместитель главы 

администрации по вопросам 

жизнеобеспечения и 

строительства,  

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС», организации 

31. 

 

 

 

Информирование населения, в том числе с привлечением СМИ, о порядке 

проведения эвакуации в безопасные районы в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций, с целью повышения культуры безопасности 

жизнедеятельности 

в течение 

2017  

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

32. 

 

 

 

Проведение конкурса среди представителей средств массовой информации на 

лучшее освещение проведения Года гражданской обороны 

 

 

в течение 

2017  

Заместитель главы 

администрации по вопросам 

жизнеобеспечения и 

строительства,  

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

33. 

 

 

 

Проведение занятий с должностными лицами, уполномоченными на решение 

задач в области гражданской обороны и населением, в части порядка 

пребывания в ЗС ГО и правил использования средств индивидуальной защиты 

 

в течение 

2017  

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС», организации 

34. 

 

 

Представление отчетов (в т.ч. фото и видео) в Главное управление МЧС 

России по Владимирской области о проведенных мероприятиях, посвященных 

Году гражданской обороны  

ежемесячно 

(к 5 числу 

месяца) 

МКУ Вязниковского района  

«УГО и ЧС» 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение № 2 

к постановлению администрации района 

от  06.04.2017  № 345 

 

 

 

Состав 

межведомственной комиссии по реализации Плана мероприятий 

по проведению на территории Вязниковского района Года гражданской 

обороны 

 

РЫЖИКОВ  

Андрей Викторович 

 

 

МОКРОВ 

Павел Иванович 

- 

 

 

 

- 

заместитель главы администрации района по 

вопросам жизнеобеспечения и строительства, 

председатель комиссии  

 

начальник муниципального казенного учреждения 

Вязниковского района «Управление по делам 

гражданской обороны  и чрезвычайным 

ситуациям», заместитель председателя комиссии 

 

Члены комиссии: 

БЕЛОВ 

Михаил Васильевич 

 

 

- 

 

 

заведующий информационно-компьютерным 

отделом управления аппарата  администрации 

района 

 

БУРХАНОВ 

Сергей Николаевич  

- глава местной администрации муниципального 

образования Сарыевское (по согласованию) 

 

БИЗЯЕВА 

Людмила Борисовна 

 

 

ВАСИЛЬЕВ 

Андрей Сергеевич 

 

 

 

 

ДЕВЯТОВ 

Владимир Петрович  

 

ЕФИМОВ 

Никита Юрьевич 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

директор муниципального бюджетного 

учреждения «Телевизионная и радиовещательная 

компания «Вязники» 

 

исполняющий обязанности начальника 

федерального государственного казенного 

учреждения «3 отряд федеральной 

противопожарной службы по Владимирской 

области» (по согласованию) 

 

глава местной администрации муниципального 

образования Паустовское(по согласованию) 

 

главный редактор Автономного учреждения 

Вязниковского района Владимирской области 



 

 

МАШТАКОВА 

Татьяна Владимировна 

 

ЛАЗАРЕВ 

Александр Александрович  

 

 

МАЛЬЦЕВ 

Сергей Александрович 

 

 

НАУМОВ 

Дмитрий Викторович 

 

РОГОВА 

Галина Александровна 

 

РЯБИНИНА 

Ольга Юрьевна 

 

СОФРОНОВ 

Анатолий Викторович 

 

 

ХЕНОВА 

Анастасия Павловна  

 

 

 

 

ШИБАЕВ 

Василий Александрович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

«Редакция газеты «Маяк» 

 

начальник управления культуры и молодежной 

политики администрации района 

 

заместитель главы администрации района  по 

социальным вопросам, начальник управления 

физической культуры и спорта 

 

глава местной администрации муниципального 

образования Октябрьское (по согласованию) 

 

 

глава местной администрации муниципального 

образования поселок Мстера (по согласованию) 

 

начальник управления образования 

администрации района 

 

глава местной администрации муниципального 

образования Степанцевское (по согласованию) 

 

глава местной администрации муниципального 

образования поселок Никологоры (по 

согласованию) 

 

главный инженер по подготовке кадров курсов  

гражданской обороны муниципального казенного 

учреждения Вязниковского района «Управление 

по делам гражданской обороны  и чрезвычайным 

ситуациям» 

 

начальник отдела надзорной деятельности по 

Вязниковскому и Гороховецкому  районам(по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


